
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21.12.2018
VERBALE N. 94

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva  (artt. 166 e 176, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTUNO  (21)  DEL  MESE  DI  DICEMBRE,
ALLE ORE 11.30  PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12..2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e
dei siti della Rete Natura 2000”;

PREMESSO CHE:
1. con deliberazione di CE  n. 99 in data  14/11/2017,  esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la

nota di aggiornamento  al  Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
2. con deliberazione di CE n. 1  in data 28/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio di previsione per il triennio  2018/2020;

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1.  Gli  enti  locali  iscrivono nel proprio bilancio  di  previsione un fondo di  riserva non
inferiore  allo  0,30  e  non  superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti
inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze  straordinarie  di  bilancio  o le  dotazioni  degli  interventi  di  spesa corrente si
rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali  spese non prevedibili,  la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo
di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un
Fondo di riserva di competenza dell’importo di € 17.665,08  al  Cap. 1305 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di
spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Opzione 1: Ente che non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su
spese

correnti
Note

Spese  correnti  iscritte  nel
bilancio di previsione iniziale 

Titolo I € 2.441.028,80

Fondo di riserva Cap 1305 € 17.665,08 0,72% Min 0,30%-Max 2%
di cui: Quota vincolata Cap 1305 €   3.661,54 0,15% 50% dell’importo minimo
          Quota non vincolata Cap 1305 € 14.003,54 Differenza

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il  quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

RICORDATO che nel corso dell’esercizio:
 la capienza del fondo è stata modificata a seguito di variazioni di bilancio che hanno disposto una

diminuzione dello stanziamento di € 8.879,00 con atto di CE n. 81 del 15/11/2018;

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 8.786,08 , di
cui €. 3.661,54  riservata a spese non prevedibili ed € 5.124,54 per le altre tipologie di spesa;
CONSIDERATO che, a seguito di nuove esigenze di spesa  si rende necessario integrare gli stanziamenti
dei capitoli di seguito indicati per far fronte a:

Pagina Pagina 22 di  di 55



a) Altre spese: 
Spese per la manutenzione e l’aggiornamento  del  sito istituzionale dell’Ente integrato con il sito nazionale
dei parchi denominato Parks.it

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia
1200 Manutenzione hard/software 

€ 5.000,00

 Spese  non  prevedibili  la  cui  mancata
effettuazione  comporti  danni  certi
all’amministrazione
x Altre spese

TOTALE € 5.000,00

VERIFICATO che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione
di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota
minima deve essere riservata ad eventuali  spese non prevedibili  la cui  mancata effettuazione comporti
danni certi all’amministrazione;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il  parere favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica reso  dalla  responsabile  dell'Area finanziaria

Dott.ssa Alessandra Maestri;
 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000

reso dalla responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:              0

DELIBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel
bilancio di previsione corrente al Cap 1305  (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo
di riserva”   l’importo di  € 5.000,00  integrando le dotazioni  dei capitoli  di  spesa per gli  importi  di  seguito
elencati:

Miss./Prog/Cap. Denominazione
Importo

Quota vincolata
Quota non
vincolata

1200 Manutenzione hard/software € 0,00 € 5.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva € 0,00 € 5.000,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la disponibilità di
€ 3.786,08  di cui:

Quota vincolata € 3.661,54

Quota non vincolata €    124,54

Totale disponibilità residua del fondo € 3.786,08

3. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere , ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 21 dicembre 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 21 dicembre 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 dicembre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 dicembre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	TOTALE
	Totale prelevamento fondo di riserva
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

	Controllo1: Off


